למעשה, רוב בני המושבות קיימו אורח חיים דתי, אך המאבק על דמותו הציבורית והחינוכית של היישוב הלך והתעצם כבר בשלהי שנות ה-80, בפרט סביב הפולמוסים בגדרה ובזכרון יעקב, פולמוס שמיטת תרמ"ט, והפעילות החינוכית במושבות.<sup>27</sup> בראשית שנות ה-90 נעשה ניסיון למתן מתיחות זו, בפרט בעת ביקור משלחת חובבי ציון בארץ בראשות הרב מוהליבר באביב תר"ן (1890). חלק חשוב בביקור נעשה בירושלים, ואף התקיימה אסיפה, בה נועדו חברי המשלחת עם נציגי היישוב העירוני, ובתוכם גם הרב שמואל סלנט ור' יוסף ריבלין. שני הצדדים פרסמו כרוזים המבטאים הכרה הדדית בזכויות שני היישובים וקריאה לשלום ביניהם.<sup>28</sup> יתר על כן, הרב מוהליבר הציע לצרף נציג של הוועד הכללי בוועד הפועל ביפו, שעמד אז לפני הקמה. יוזמה זו לא יצאה אל הפועל, אולם בהמלצת הרב מוהליבר התמנו לחברי הוועד הפועל שני אישים מן הזרם הדתי המובהק, ר"מ פינס, ממקורבי הרב סלנט וראשי הוועד הכללי, ור' אייזיק בן-טובים, מחברי המשלחת, ממקורביו של הרב מוהליבר.<sup>29</sup>

מהלך נוסף שנועד לחיזוק התמיכה בתנועת חובבי ציון, בעיקר בחו"ל, היה הפעילות לפרסומם של מכתבי רבנים ממזרח אירופה התומכים בפעילות חובבי ציון. היוזמה לכך החלה כבר בשנת תרמ"ט (1889), על ידי אגודת הסתרים 'נס ציונה', שהוקמה בשנת תרמ"ה (1885), על ידי תלמידים משיבת וולוז'ין, כבסיס לתנועה לאומית-דתית רחבה.<sup>30</sup> המכתבים פורסמו לבסוף בשנת תרנ"א (1891) על

27. ראו לעיל כרך א, עמ' 190-219.

28. ראשי הכוללים והרב סלנט פרסמו כרוז בשם 'זמרת הארץ' ובו הודגשו הנקודות הבאות: א. תמיכה ברעיון יישוב הארץ על ידי עבודת-האדמה. ב. שביעות רצון מכך שבראש ההתיישבות עומדים אישים אוהבי תורה. ג. ברכת הצלחה לחברת חובבי ציון. ד.

כמה מחבריה אף עתידים להיות שותפים בהקמת המושבה חדרה בשנת תרנ"א. חברי האגודה גם עסקו בהפצת ספרות לעידוד ההתיישבות ועמדו מאחורי ייסוד כמה אגודות של חובבי-ציון. בין פעולותיה עסקה האגודה, בשנת תרמ"ט, בניוס מכתבי תמיכה מרבנים ידועים בקהילות רוסיה ופולין, לשם הוצאת קובץ מאסף מרכזי על רעיון יישוב הארץ. האגודה נחשפה על ידי השלטונות בכסלו תר"ן (1889) דבר שהביא לפיזור. בסוף שנת תר"ן (1890) החלה לפעול אגודה חשאית מחודשת בשם 'נצח ישראל'. ראשוני המייסדים היו מחברי 'נס ציונה' הבוגרים יותר, אך מהר מאד עברה ההנהגה לידי צעירים יותר, בהם: חיים נחמן ביאליק, יצחק ניסנבוים, פסח פרידלנד, משה מרדכי אפשטיין, יהודה ליב דון-יחיא. האגודה התקיימה כשנה וחצי ופוזרה עם סגירתה של ישיבת וולוז'ין על ידי השלטונות בחורף תרנ"ב (1892) (ראו קלויזנר, נס ציונה; טיקוצ'נסקי, ישיבתיות וציונות, עמ' 11-10).

31. ראו סלוצקי, שיבת ציון (תרנ"ב); סלוצקי, שיבת ציון (תשע"ב); שלמון, מבוא, עמ' 22-23.

32. ראו שלמון, מבוא, עמ' 21.

33. על היותו שומר מצוות ניתן ללמוד ממקורות רבים. ראו למשל: מדברי ד"ר הלל יפה במכתב לסופר בן-עמי, מ-1 בינואר 1895 (ה' בטבת תרנ"ה): "אם דרוש בהנהלה ביפו בא-כוח לחרדים - די באייזנשטט. הוא לובש טלית-קטן, מתפלל כל יום, מקפיד על כשרות, ובכלל הוא איש דתי" (יפה, דור מעפילים, עמ' 126); במכתבו של דוד יודילוביץ לסלוצקי, משבט תרנ"ה, בו ציין שבניגוד אליו (היינו יודילוביץ) ואל גרזובסקי שאינם מקפידים במצוות, "אייזנשטט לא יסיר את הטלית-קטן אפילו בלילה כשהוא ישן" (אצ"מ A 192\240, עמ' 205).

62. ראו לעיל כרך א, עמ' 208-219.

63. לנג, דבר עברית, א, עמ' 239; הנ"ל, המאבקים, עמ' 100.

גופני - ברוח לאומית דתית. יעבץ שלח את תוכניתו לברון רוטשילד והציע שתשמש כתוכנית חינוכית מקפת במושבותיו. יעבץ אף פירסם אותה, תחילה בגרמנית, בשנת 1888, בעיתון *Judische Presse*, ואחר כך בעברית בשנת תרנ"א (1891), במאסף 'הארץ' שיצא בירושלים בעריכתו. בראשית שנת תרמ"ט (1889) הצליח יעבץ לקבל משרת רב ומורה בזכרון יעקב, והחל ליישם בה את תוכניתו החינוכיות. כן הוא פירסם בשנת תר"ן (1890) ספר היסטוריה ראשון מסוגו, כדי ללמד את מקצוע 'תולדות ישראל' בבית הספר. אלא שבמהלך תר"ן פוטר יעבץ ממשרתו על ידי פקידות הברון, שהציבה בפניו קשיים מרגע הגעתו, והוא הוחלף באחת מבנות המושבה שנשלחה להשתלם בפריס. יעבץ עבר בשלהי תר"ן לירושלים כשהוא עוסק שם בעיקר בכתיבה וביצירה, ובהוצאת מאספים ספרותיים וספרי חינוך והיסטוריה.<sup>64</sup> במקביל נחלשה בכלל ההתיישבות ביהוד.

א. צירוף בעלי מעמד והשפעה ביישוב כחברים באגודה.

ב. הצטרפות יזומה לארגונים קיימים, שלא היו מזוהים עם כל מטרותיהם, דוגמת כ"ח ובני ברית, כדי להעזר בהם לקידום האינטרסים הלאומיים-חינוכיים של בני משה.

ג. שיתוף פעולה עם פקידות הברון.

פעילות זו נשאה פרי בפרט בהקמת שני בתי ספר עבריים ביפו. בחשוון תרנ"ג (1892) נפתח ביפו בית ספר עברי לבנים, תחת ניהולה הרשמי של חברת כ"ח ובשיתוף חובבי ציון ובני משה, וכמה חודשים אחר כך, באדר תרנ"ג (1893), נוסד מטעמם גם בית ספר עברי לבנות.

בית הספר ביפו נועד להיות גולת הכותרת של מפעלה החינוכי של בני משה, שמרכזה העולמי עבר בשנת תרנ"ג ליפו, בית ספר "שבו יוכשרו מוריו העתידיים של העם [...] ומן הבית הזה יצאו ויפוצו בארץ ישראל ובגולה וישאו את דגל היהדות לכל קצווי ארץ".<sup>67</sup>

למעשה התנהל בית הספר בנורמות דתיות, שכללו תפילות ולימודי קודש, בצד לימודי חול. רוב ככל התלמידים היו ממשפחות דתיות, ורבים מהם ממשפחות ספרדיות, אולם בית הספר זכה לביקורת נוקבת, בפרט מצד פינס, יעבץ ובן-טובים. הם טענו שהגישה הבסיסית של בית הספר, ובפרט של המורים הדומיננטיים בבית הספר, בדגש על יהודה גרזובסקי, משרים אווירת זלזול באורח החיים הדתי. כך, התנ"ך נלמד על ידי גרזובסקי ככלי ללימוד השפה העברית, ללא ייחוס קדושה אליו. בתי הספר העדיפו את ספר הלימוד בהיסטוריה של בן-יהודה, בעל האופי הלאומי חילוני, על פני ספר הלימוד של יעבץ, ולמעשה הוחלט בשנת תרנ"ג (1893), להדיר את ספריו של יעבץ מבית הספר. ניסיונותיו של פינס לשכנע את אחד-העם, בעת ביקורו בארץ בקיץ תרנ"ג, להעביר את גרזובסקי ממשרתו ולמצוא מורה מתאים להוראות מקצועות הקודש, במקום המורה הנוכחי שחסר התאמה לתפקיד, נידחו למעשה על ידי אחד-העם. פינס ראה בהסברי אחד-העם התחמקות המעידה על מגמה, והמתחות בין פינס ומקורביו לבני חוגו של אחד-העם הוחרפה.<sup>68</sup>

66. לנג, המאבקים, עמ' 97-98.

67. לנג, שם, עמ' 97-106. הציטוט ממאמרו של אחד-העם בהמליץ, ג' בניסן תרנ"ג. ראו לנג שם, הע' 86.

68. מלאכי, פרקים, עמ' 354; ידידיה, לגדל תרבות, עמ' 80-81; לנג, לאימות, עמ' 212; הנ"ל, המאבקים, עמ' 212.

פרשה שהביאה לשיא את המתחות בין היישוב העירוני בירושלים לבין חובבי ציון, ואגב זאת להעצמת הפולמוס כנגד בני משה, הייתה פרשת מאסרו של אליעזר בן יהודה.

בכסלו תרנ"ד (דצמבר 1893) נאסר בן-יהודה על ידי השלטונות התורכיים ועיתונו 'הצבי' נסגר, בטענה שמאמר שפרסם בעיתון חותנו שנ"ה יונאס, קורא למרידה בתורכיה. בשל המאסר וסגירת העיתון, שבאו לאחר שהרבנים סלנט ואלישר חתמו על 'מחאה גלויה' כנגד המאמר, סערו הרוחות בארץ ובחו"ל.

### פולמוסי ההצגות ביפו וברחובות

הפולמוס הנזכר נכרך גם סביב ההצגה 'שולמית', שהוצגה בחול המועד פסח תרנ"ד, ביפו, וההצגה 'זרובבל', שהוצגה בחול המועד פסח תרנ"ה, במושבה רחובות.<sup>103</sup>

למעשה, הוצגו הצגות במוסדות חינוך בירושלים ובמושבות כבר קודם. יתר על כן, ההצגה הראשונה שהוצגה בכלל בירושלים, ושנערכה בסוכות תר"ן (1889) בבית הספר למל, בפני קהל רב, הייתה ההצגה 'זרובבל' עצמה, בתרגום עברי של דוד ילין, חתנו של פינס, שהיה מורה בבית הספר.<sup>104</sup> ההצגה אף הוצגה בשנת תרנ"ג בזכרון יעקב, בפני הברון רוטשילד, בעת ביקורו במושבות.

עלילת ההצגה עוסקת בסיפור אהבה מתקופת בית שני, בין שולמית מבית לחם לבין אבשלום, איש צבא וצאצא של המכבים הגר בירושלים, והיא מהווה עיבוד של האגדה התלמודית 'חולדה ובור' (קצ'נסקי, גולדפדן, עמ' 349; גולדברג, דור הולך, עמ' 248). מי שבלט בכתיבת הצגות, בעלי גוון לאומי, היה מ"ל, שכתב בשנות ה-80 באודסה שני מחזות ביידיש. המחזה 'זרובבל' נכתב שנת תרמ"ז (1887), ולמעשה לא הוצג באודסה. המחזה כורך את הכמיהה לחזור לירושלים בתקופת זרובבל ואת המכשולים בבניית המקדש ועד חנוכתו - יחד עם סיפור אהבה בין בתו של זרובבל לבחור שנחטף ונמסר לשומרונים (בן שמאי, מ"ל, עמ' 1-6).

104. להצגה, שארכה כשלוש שעות הגיעו כמאתיים אורחים, ובהם הורי הילדים, נכבדים מהעיר וממשכיליה וכשלושים איש מראשון לציון. ודווח עליה בהרחבה ובהתלהבות בהצבי. ראו קניאל, במעבר, עמ' 43; לנג, דבר עברית, א, עמ' 183-184.

105. בחודש שבט תרנ"ב (1892) הוצגה ההצגה 'החשמונאים' פרי עטו של בן-יהודה, בראשון לציון, והיא הוצגה שוב בזכרון יעקב בשנת תרנ"ו (ראו לנג, שם, עמ' 185).

בהן נשים. כך, הצגה שהוצגה בפורים תרנ"ג, בבית היתומים הפרנקפורטי בירושלים, עוררה ביקורת פומבית בשל הופעתן של בנות המנהל אלעזר גרינהוט בשירה ובמחול.